esse non posse. Bardissimum itaque et depositae stoliditatis apparuit, credere conversum in naturam, quod voluntarium fuisse fateare. Ceterum illud aliud longe longue deformius, quod possibilitatem operandi initio ais operationis absumptam, id est, ut liberum arbitrium (quod non est aliud quam possibilitas peccandi et non peccandi nulli partis alterutrae subdita violentiae, sed quae habeat facultatem in quod voluerit latus nocte insistendi arbitratu), postquam coepit alterum velle, utrumque posse perdidit.

Aug.—Itane vero non cernis, Manichaeo te, ignoranter quidem, sed instanter tamen isto tuae loquacitatis inflato atque spumoso strepitu suffragari? Si enim quaerente illo a nobis unde sit malum, qua questione conseruerunt corda inerudita turbare; nos responderemus, de libera voluntate rationalis creaturae exortum; atque ille diceret, Unde ergo sunt ista tot mala, quae non iam natis, et voluntatis arbitrio accedente aetate iam utentibus accidunt, sed cum quibus vel omnes, vel plerique nascuntur? Omnibus quippe congenita est carnis concupiscentia, qua caro concupiscit adversus spiritum, etiam recta fide atque doctrina pietatis imbutum; omnibus congenita est quaedam etiam tarditas mentis, qua et hi qui appellantur ingeniosi, non tamen sine aliqua laboris aerumna vel quascumque artes, vel eas etiam quas liberales nuncupant, discunt, vel

o los rudimentos de la religión. Unos nacen con un cuerpo deforme, a veces monstruoso; otros son unos olvidadizos; tardos otros y romos de entendimiento; muchos, inclinados a la cólera o a la lujuria; algunos, subnormales profundos o locos. ¿Qué puede responder a esto la fe católica si no es que todos estos males nos vienen del pecado de un hombre que fue arrojado del paraíso, lugar de felicidad cumplida; que nos viene de una naturaleza viciada por el virus del pecado? Porque, si nadie hubiera pecado, no habría conocido el edén tales miserias ni vicio alguno.

Oído esto, si Manés hubiera conocido tu lenguaje, nos diría estas palabras tuyas: «Es una gran locura mezclar la cuestión del libre albedrío con la del semen, y los actos de la voluntad con los fetos»; y luego lo que añades para probar tu sentencia, a saber, que ni los hijos de los sabios nacen sabios ni los de los juglares, juglares; ni los de guerreros, guerreros. Esta tu ayuda la usaría Manés para refutar lo que decimos, a saber, que el pecado del primer hombre vició la naturaleza humana en sus descendientes en virtud de las razones seminales⁶ que estaban en él cuando cometió tan enorme prevaricación. Y después de negar nuestra explicación introduce la mezcla

ipsius religionis uberiorem scientiam consequuntur. Quidam etiam corpore deformi et aliquando monstruoso, multi obliviosi, multi ad intellegendum tardi et obtusi, multi iracundi, multi libidinosi, nonnulli etiam omnino excordes [1516] fatiueque nascuntur. Quid aliud catholica responderet fides, nisi haec omnia mala, ex quo peccavit homo, et de paradiso, id est, loco felicitatis eiectus est, ex natura quae peccati contagione vitiata est, exoriri? Neque enim, si nemo peccasset, vel talia in paradiso, vel alia ulla vitia nascerentur. Quo audito, ille tua nobis, si haberet, verba recitaret, ubi dicitis: «Esse amentissimum, arbitrii negotium seminibus immixtum putare, et officia voluntatum inolevisse conceptibus»: et in hanc sententiam quidquid aliud addidisti, ex hoc eam probare conatus, quo nec deserti desertorum, nec histriones histrionum, nec bellatores nascuntur filii bellatorum. Isto tuo adiutorio Manichaeus ad hoc utitur, ut oppugnet quod dicimus, peccato primi hominis humanam vitiatam fuisse naturam, etiam in posteris eius, qui ratione seminali in illo erant, quando in illa grandi praevariatione peccavit quod cum oppugnaverit, introducat commixtionem duarum naturarum suarum, atque

⁶ Las razones seminales. De origen neoplatónico. Cf. PLOTINO, *Enn.* 2,3,13-17. En su obra *De Gen. ad litt.* (5,23,45: PL 34,338) explica así esta teoría: «Sicut autem in ipso grano invisibiliter erant omnia simul, quae per tempora in arbore surgent, ita ipse mundus cogitandus est, cum Deus simul omnia creavit, habuisse simul omnia, quae in illo cum illo facta sunt, quando factus est dies, non solum caelum cum sole et luna et sideribus, quorum species manet motu rotabili, et terram, et abyssos... quae aqua et terra produxit potentialiter atque causaliter, priusquam per temporum moras ita exorerentur». Cf. BAVEL, T. van, *Répertoire Bibliographique de Saint Augustin* (Steenbrugis 1963) p.2645ss.

de sus dos sustancias, y de la naturaleza mala hace derivar los males con los que nacen los hombres.

Para contradecirme empleas un argumento que es el culmen de lo absurdo y sumamente detestable, y te ves forzado a decir que los males de cuantos nacen hubieran existido lo mismo en el paraíso aunque nadie hubiera pecado. Y ahora te instará Manés para que le digas de dónde vienen estos males. Empiezan tus apuros. Porque si dices que estos males vienen de la naturaleza misma del hombre, sin ningún mérito de la voluntad, acusas al Creador; para no hacerlo, recurres a una voluntad mala. Pero te replicará Manés: «¿De qué voluntad viene? No existe voluntad en el semen ni en los niños recién nacidos». ¿Qué te resta entonces si no es confesar con nosotros, si quieres escapar de Manés y vencerlo, que en los pliegues más profundos y secretos de nuestro origen existe ya un germen del que ha de nacer con el tiempo, y el mérito perverso del que engendra; que el pecado del primer hombre fue tan descomunal, que, para usar una expresión de San Juan de Constantinopla, envolvió en un anatema general a todo el género humano⁷. De donde se sigue que estos males no hubieran existido en el paraíso, del que fueron arrojados nuestros primeros padres antes de haber tenido hijos, si nadie hubiera pecado.